
31978L0386

25.4.1978JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 113/1

PRIMA DIRECTIVĂ A COMISIEI
din 18 aprilie 1978

de modificare a anexelor Directivei 66/401/CEE privind comercializarea semințelor de plante furajere

(78/386/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 66/401/CEE a Consiliului din 14 iunie
1966 privind comercializarea semințelor de plante furajere (1),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva
78/55/CEE (2), în special articolul 21a,

întrucât, datorită evoluției cunoș
tințelor ș
tiințifice ș
i tehnice,
trebuie modificate anexele I, II ș
i III ale directivei menționate pen-
tru motivele menționate în continuare;

întrucât este indicat, pentru a îmbunătăți valoarea genetică a
semințelor, să se stabilească norme de puritate a soiurilor pe care
cultura anumitor specii trebuie să le îndeplinească;

întrucât, în această privință, este indicat, în cazul semințelor din
specii autogame ș
i din soiuri apomictice monoclonale de Poa spp.,
să se prevadă norme privind puritatea minimă a soiurilor pe care
trebuie să le îndeplinească semințele;

întrucât ar trebui să se prevadă condiții referitoare la culturi în
ceea ce priveș
te prezența organismelor dăunătoare care
diminuează valoarea de utilizare a semințelor;

întrucât ar trebui să se stabilească norme specifice în ceea ce pri-
veș
te conținutul maxim de alte semințe nedorite sau dăunătoare,
cum ar fi Agropyron repens, Avena ludoviciana, Avena sterilis,
Melilotus spp., Sinapis arvensisș
i Raphanus raphanistrum sau speciile
de Rumex, altele decât Rumex acetosella, de adăugat la Rumex
crispusș
i Rumex obtusifolius;

întrucât pare necesar să se adapteze normele în ceea ce priveș
te
capacitatea germinativă minimă ș
i puritatea minimă specifică
datorită evoluției de calitate atinsă în mod normal de semințe;

întrucât trebuie modificate anumite măsuri astfel încât să se res-
pecte condițiile de examinare oficială a semințelor efectuată după
metodele internaționale în uz;

întrucât măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt conforme
cu avizul Comitetului permanent pentru semințe ș
i material de
înmulțire în agricultură, horticultură ș
i silvicultură,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:
(1) JO 125, 11.7.1966, p. 2298/66.
(2) JO L 16, 20.1.1978, p. 23.

03/vol. 2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 303



Articolul 1

Directiva 66/401/CEE se modifică după cum urmează:

1. Textul anexei I se înlocuieș
te cu următorul text:

„ANEXA I

CONDIȚII PE CARE TREBUIE SĂ LE ÎNDEPLINEASCĂ CULTURA

1. Culturile anterioare efectuate pe câmpul unde se realizează producția nu au fost incompatibile cu producția
de semințe din specia ș
i din soiul culturii respective ș
i câmpul de producție este lipsit într-o măsură
suficientă de asemenea plante provenite din culturile precedente.

2. Cultura corespunde următoarelor norme în ceea ce priveș
te distanțele în raport cu sursele de polen vecine
care pot determina o polenizare străină nedorită:)

Cultură Distanțe minime

1 2

Brassica spp.:

– pentru producția de semințe de bază 400 m

– pentru producția de semințe certificate 200 m

Speciile sau soiurile, altele decât Brassica spp., Pisum arvenseș
i soiurile apomictice monoclonale de
Poa spp.:

– pentru producția de semințe care urmează să fie înmulțire, lot semincier de până la 2 ha 200 m

– pentru producția de semințe care urmează să fie înmulțite, lot semincier de mai mult de
2 ha 100 m

– pentru producția de semințe folosite la producția de plante furajere, lot semincier de până
la 2 ha 100 m

– pentru producția de semințe folosite la producția de plante furajere, lot semincier de mai
mult de 2 ha 50 m

Există posibilitatea ca aceste distanțe să nu fie respectate atunci când există o protecție suficientă împotriva
oricărei polenizări străine nedorite.

3. Plantele din alte specii ale căror semințe sunt greu de deosebit de semințele culturii în cauză în cursul
analizelor de laborator nu sunt tolerate decât în cantitate limitată.

În special, culturile speciilor de Lolium vor îndeplini următoarele condiții: numărul de plante dintr-o specie
de Lolium care nu sunt conforme cu soiul culturii nu depăș
eș
te:

— 1 per 50 m2 pentru producția de semințe de bază;

— 1 per 10 m2 pentru producția de semințe certificate.

4. Cultura are suficientă identitate ș
i puritate a soiurilor. Culturile de specii sau soiuri, altele decât Pisum arvense
sau decât soiurile apomictice monoclonale de Poa spp., îndeplinesc în special următoarele condiții:

304 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 2



numărul de plante din această cultură, care pot fi recunoscute ca necorespunzătoare în mod clar soiului,
nu depăș
eș
te:

— 1 per 30 m2 pentru producția de semințe de bază;

— 1 per 10 m2 pentru producția de semințe certificate.

5. Prezența organismelor dăunătoare care reduc valoarea de utilizare a semințelor nu este tolerată decât la
nivelul minim.

6. Respectarea normelor sau a altor condiții menționate mai sus se verifică în timpul inspecțiilor oficiale în
câmp.

Inspecțiile oficiale în câmp se efectuează în următoarele condiții:

A. Starea culturii ș
i stadiul de dezvoltare a culturii permit efectuarea unei examinări satisfăcătoare.

B. Se efectuează cel puțin o inspecție în câmp.

C. Mărimea, numărul ș
i distribuirea sondajelor elementare ce trebuie inspectate pentru a examina respectarea
condițiilor stabilite în prezenta anexă se determină prin metode corespunzătoare.”

2. Textul anexei II se înlocuieș
te cu următorul text:

„ANEXA II

CONDIȚIILE PE CARE TREBUIE SĂ LE ÎNDEPLINEASCĂ SEMINȚELE

I. SEMINȚE CERTIFICATE

1. Semințele au suficientă identitate ș
i puritate a soiului. Semințele de Pisum arvenseș
i de soiurile apomictice
monoclonale de Poa spp. îndeplinesc în special următoarele norme sau alte condiții: puritatea minimală a
soiului este de 98 %.

Puritatea minimală a soiului este controlată în principal cu ocazia inspecțiilor oficiale în câmp desfăș
urate
în condițiile menționate în anexa I.

2. Semințele îndeplinesc următoarele norme sau alte condiții în ceea ce priveș
te capacitatea germinativă,
puritatea specifică ș
i conținutul în semințe de alte specii de plante, inclusiv semințele de lupin amar ș
i de
altă culoare:

A. Tabel:

03/vol. 2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 305



Specii

Capacitate germinativă Puritatea specifică

Capacitate
germinativă
minimă
(% din
semințele
pure)

Conținutul
maxim de
grâu tare
(% din
semințele
dure)

Puritatea
analitică
specifică
(% din
greutate)

Conținutul maxim de semințe din alte specii de plante
(% din greutate)

Total O singură specie Agropyron
repens

1 2 3 4 5 6 7

GRAMINEAE
Agrostis canina ssp. canina 75 (a) 90 2∙0 1∙0 0∙3
Agrostis gigantea 80 (a) 90 2∙0 1∙0 0∙3
Agrostis stolonifera 75 (a) 90 2∙0 1∙0 0∙3
Agrostis tenuis 75 (a) 90 2∙0 1∙0 0∙3
Alopecurus pratensis 70 (a) 75 2∙5 1∙0 0∙3
Arrhenatherum elatius 75 (a) 90 3∙0 1∙0 (f) 0∙5
Dactylis glomerata 80 (a) 90 1∙5 1∙0 0∙3
Festuca arundinacea 80 (a) 95 1∙5 1∙0 0∙5
Festuca ovina 75 (a) 85 2∙0 1∙0 0∙5
Festuca pratensis 80 (a) 95 1∙5 1∙0 0∙5
Festuca rubra 75 (a) 90 1∙5 1∙0 0∙5
Lolium multiflorum 75 (a) 96 1∙5 1∙0 0∙5
Lolium perenne 80 (a) 96 1∙5 1∙0 0∙5
Lolium X hybridum 75 (a) 96 1∙5 1∙0 0∙5
Phleum bertolonii 80 (a) 96 1∙5 1∙0 0∙3
Phleum pratense 80 (a) 96 1∙5 1∙0 0∙3
Poa annua 75 (a) 85 2∙0 (c) 1∙0 (c) 0∙3
Poa nemoralis 75 (a) 85 2∙0 (c) 1∙0 (c) 0∙3
Poa palustris 75 (a) 85 2∙0 (c) 1∙0 (c) 0∙3
Poa pratensis 75 (a) 85 2∙0 (c) 1∙0 (c) 0∙3
Poa trivialis 75 (a) 85 2∙0 (c) 1∙0 (c) 0∙3
Trisetum flavescens 70 (a) 75 3∙0 1∙0 (f) 0∙3

LEGUMINOSAE
Hedysarum coronarium 75 (a) (b) 30 95 2∙5 1∙0
Lotus corniculatus 75 (a) (b) 40 95 1∙8 (d) 1∙0 (d)
Lupinus albus 80 (a) (b) 20 98 0∙5 (e) 0∙3 (e)
Lupinus angustifolius 75 (a) (b) 20 98 0∙5 (e) 0∙3 (e)
Lupinus luteus 80 (a) (b) 20 98 0∙5 (e) 0∙3 (e)
Medicago lupulina 80 (a) (b) 20 97 1∙5 1∙0
Medicago sativa 80 (a) (b) 40 97 1∙5 1∙0
Medicago varia 80 (a) (b) 40 97 1∙5 1∙0
Onobrychis sativa 75 (a) (b) 20 95 2∙5 1∙0
Pisum arvense 80 (a) 98 0∙5 0∙3
Trifolium alexandrinum 80 (a) (b) 20 97 1∙5 1∙0
Trifolium hybridum 80 (a) (b) 20 97 1∙5 1∙0
Trifolium incarnatum 75 (a) (b) 20 97 1∙5 1∙0
Trifolium pratense 80 (a) (b) 20 97 1∙5 1∙0
Trifolium repens 80 (a) (b) 40 97 1∙5 1∙0
Trifolium resupinatum 80 (a) (b) 20 97 1∙5 1∙0
Trigonella foenumgraecum 80 (a) 95 1∙0 0∙5
Vicia faba ssp. var. equina 85 (a) (b) 5 98 0∙5 0∙3
Vicia faba var. minor 85 (a) (b) 5 98 0∙5 0∙3
Vicia pannonica 85 (a) (b) 20 98 1∙0 (e) 0∙5 (e)
Vicia sativa 85 (a) (b) 20 98 1∙0 (e) 0∙5 (e)
Vicia villosa 85 (a) (b) 20 98 1∙0 (e) 0∙5 (e)

ALTE SPECII
Brassica napus var. napobrassica 80 (a) 98 1∙0 0∙5
Brassica oleracea convar. acephala 75 (a) 98 1∙0 0∙5
Raphanus sativus ssp. oleifera 80 (a) 97 1∙0 0∙5

306 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 2



Puritatea specifică Conținut maxim de semințe din alte specii de plante, în cifre, pentru un eș
an-
tion degreutatea prevăzută în anexa III coloana 4 (total pe coloană)

Condiții în ceea
ce priveș
te
conținutul de
semințe de
lupin altă

culoaresau amar

Conținutul maxim de semințe din alte specii de plante
(% din greutate)

Avena fatua, Avena
ludoviciana, Avena sterilis Cuscuta spp. Rumex spp.,

altul decât.
Rumex
acetosellaAlopecurus

myosuroides Melilotus spp. Raphanus-
raphanistrum Sinapis arvensis

8 9 10 11 12 13 14 15

0∙3 0 0 (j) (k) 2
0∙3 0 0 (j) (k) 2
0∙3 0 0 (j) (k) 2
0∙3 0 0 (j) (k) 2
0∙3 0 0 (j) (k) 10
0∙3 0 (g) 0 (j) (k) 20
0∙3 0 0 (j) (k) 10
0∙3 0 0 (j) (k) 20
0∙3 0 0 (j) (k) 10
0∙3 0 0 (j) (k) 20
0∙3 0 0 (j) (k) 10
0∙3 0 0 (j) (k) 20
0∙3 0 0 (j) (k) 20
0∙3 0 0 (j) (k) 20
0∙3 0 0 (k) 5
0∙3 0 0 (k) 5
0∙3 0 0 (j) (k) 5
0∙3 0 0 (j) (k) 2
0∙3 0 0 (j) (k) 2
0∙3 0 0 (j) (k) 2
0∙3 0 0 (j) (k) 2
0∙3 0 (h) 0 (j) (k) 2

0∙3 0 0 (k) 20
0∙3 0 0 (l) (m) 10
0∙3 0 (i) 0 (j) 20 (n) (o) (p)
0∙3 0 (i) 0 (j) 20 (n) (o) (p)
0∙3 0 (i) 0 (j) 20 (n) (o) (p)
0∙3 0 0 (l) (m) 20
0∙3 0 0 (l) (m) 20
0∙3 0 0 (l) (m) 20
0∙3 0 0 (j) 20
0∙3 0 0 (j) 20 (n)
0∙3 0 0 (l) (m) 20
0∙3 0 0 (l) (m) 10
0∙3 0 0 (l) (m) 20
0∙3 0 0 (l) (m) 20
0∙3 0 0 (l) (m) 10
0∙3 0 0 (l) (m) 10
0∙3 0 0 (j) 20
0∙3 0 0 (j) 20 (n)
0∙3 0 0 (j) 20 (n)
0∙3 0 (i) 0 (j) 20 (n)
0∙3 0 (i) 0 (j) 20 (n)
0∙3 0 (i) 0 (j) 20 (n)

0∙3 0∙3 0 0 (j) (k) 20
0∙3 0∙3 0 0 (j) (k) 20
0∙3 0∙3 0 0 (j) 20

03/vol. 2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 307



B. Norme sau alte condiții aplicabile atunci când se face referire la ele în tabelul de la secțiunea I punctul 2
litera A din prezenta anexă:

(a) Se consideră semințe germinate toate semințele proaspete ș
i sănătoase negerminate după pretratare.

(b) Până să ajungă la conținutul maxim indicat, boabele de grâu tare sunt considerate boabe care pot
germina.

(c) Nu se consideră impuritate un conținut maxim total de 0,8 % din greutatea semințelor de alte specii
de Poa.

(d) Nu se consideră impuritate un conținut maxim de 1 % din greutatea semințelor de Trifolium pratense.

(e) Nu se consideră impuritate un conținut maxim total de 0,5 % din greutatea semințelor de Lupinus albus,
Lupinus augustifolius, Lupinus luteus, Pisum arvense, Vicia faba spp., Vicia pannonica, Vicia sativaș
iVicia villosa
dintr-o altă specie corespunzătoare.

(f) Procentajul maxim fix din greutatea semințelor dintr-o singură specie nu se aplică semințelor de Poa
spp.

(g) Nu se consideră impuritate un conținut maxim total de două semințe deAvena fatua, Avena ludovicianaș
i
Avena sterilis într-un eș
antion cu greutatea stabilită, dacă un al doilea eș
antion din aceeaș
i cantitate nu
conține semințe din aceste specii.

(h) Nu se consideră impuritate prezența unei semințe de Avena fatua, Avena ludovicianaș
i Avena sterilis
într-un eș
antion cu greutatea stabilită, dacă un al doilea eș
 antion de o greutate de două ori cât cea
stabilită nu conține semințe din aceste specii.

(i) Numărătoarea semințelor de Avena fatua, Avena ludovicianaș
i Avena sterilis poate să nu fie efectuată dacă
nu există îndoieli în privința respectării normelor stabilite în coloana 12.

(j) Numărătoarea semințelor de Cuscuta spp. poate să nu fie efectuată dacă nu există îndoieli în privința
respectării normelor stabilite în coloana 13.

(k) Nu se consideră impuritate prezența unei semințe de Cuscuta spp. într-un eș
antion din cantitatea
stabilită, dacă un al doilea eș
antion din aceeaș
i cantitate nu conține semințe de Cuscuta spp.

(l) Greutatea eș
antionului pentru numărătoarea semințelor de Cuscuta spp. este de două ori greutatea
stabilită în anexa III coloana 4 pentru specia corespunzătoare.

(m) Prezența unei semințe de Cuscuta spp. în eș
antionul greutății prescrise nu este considerată o impuritate,
dacă un al doilea eș
antion dintr-o greutate de două ori mai mare decât greutatea prescrisă nu conține
semințe de Cuscuta spp.

(n) Numărătoarea semințelor de Rumex spp., altele decît Rumex acetosella, poate să nu fie efectuată dacă nu
există îndoieli în privința respectării normelor stabilite în coloana 14.

(o) Procentul numărului de semințe de lupin de o altă culoare nu depăș
eș
te:

— în cazul lupinului amar: 2 %

— în cazul altor specii de lupin decât lupinul amar: 1 %.

308 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 2



(p) Procentul semințelor de lupin amar în alte soiuri decât cele de lupin amar nu depăș
eș
te:

— pentru semințele certificate din prima generație de după
semințele de bază: 3 %

— pentru semințele certificate din generațiile următoare: 5 %.

3. Prezența organismelor dăunătoare care reduc valoarea de utilizare a semințelor nu este tolerată decât la cel
mai mic nivel minim.

II. SEMINȚE DE BAZĂ

Cu condiția respectării dispozițiilor de mai jos, semințelor de bază li se aplică condițiile din secțiunea 1 din
prezenta anexă.

1. Semințele de Pisum arvenseș
i de soiuri apomictice monoclonale de Poa spp. îndeplinesc următoarele norme
sau condiții: puritatea minimă a soiului este de 99,7 %.

Puritatea minimă a soiului este controlată în primul rând în cultură, în timpul inspecțiilor oficiale în câmp
desfăș
urate conform condițiilor menționate în anexa I.

2. Semințele îndeplinesc următoarele norme ș
i condiții:

A. Tabel:

03/vol. 2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 309



Sp
ec
ii

Co
nț
in
ut
ul
m
ax
im
de
se
m
in
țe
di
n
al
te
sp
ec
ii
de
pl
an
te

To
ta
l(
%
di
n
gr
eu
ta
te
)

Co
nț
in
ut
ul
în
ci
fr
e
di
nt
r-
un
es ,
an
tio
n
de
o
gr
eu
ta
te
pr
ev
ăz
ut
ă
în
an
ex
a
III
co
lo
an
a
4

(to
ta
lp
e
co
lo
an
ă)

A
lte
no
rm
e
sa
u
co
nd
iți
i

O
sin
gu
ră
sp
ec
ie

Ru
m
ex
sp
p.
,a
lta
de
câ
t

Ru
m
ex
ac
et
os
el
la

A
gr
op
yr
on
re
pe
ns

A
lo
pe
cu
ru
s

m
yo
su
ro
id
es

M
el
ilo
tu
s
sp
p.

1
2

3
4

5
6

7
8

G
RA
M
IN
EA
E

A
gr
os
tis
ca
ni
na
ss
p.
ca
ni
na

0∙
3

20
1

1
1

(j)

A
gr
os
tis
gi
ga
nt
ea

0∙
3

20
1

1
1

(j)

A
gr
os
tis
st
ol
on
ife
ra

0∙
3

20
1

1
1

(j)

A
gr
os
tis
te
nu
is

0∙
3

20
1

1
1

(j)

A
lo
pe
cu
ru
s
pr
at
en
sis

0∙
3

20
(a
)

5
5

5
(j)

A
rr
he
na
th
er
um
el
at
iu
s

0∙
3

20
(a
)

5
5

5
(i)
(j)

D
ac
ty
lis
gl
om
er
at
a

0∙
3

20
(a
)

5
5

5
(j)

Fe
st
uc
a
ar
un
di
na
ce
a

0∙
3

20
(a
)

5
5

5
(j)

Fe
st
uc
a
ov
in
a

0∙
3

20
(a
)

5
5

5
(j)

Fe
st
uc
a
pr
at
en
sis

0∙
3

20
(a
)

5
5

5
(j)

Fe
st
uc
a
ru
br
a

0∙
3

20
(a
)

5
5

5
(j)

Lo
liu
m
m
ul
tif
lo
ru
m

0∙
3

20
(a
)

5
5

5
(j)

Lo
liu
m
pe
re
nn
e

0∙
3

20
(a
)

5
5

5
(j)

Lo
liu
m
X
hy
br
id
um

0∙
3

20
(a
)

5
5

5
(j)

Ph
le
um
be
rt
ol
on
ii

0∙
3

20
2

1
1

(j)

Ph
le
um
pr
at
en
se

0∙
3

20
2

1
1

(j)

Po
a
an
nu
a

0∙
3

20
(b
)

1
1

1
(f)

(j)

Po
a
ne
m
or
al
is

0∙
3

20
(b
)

1
1

1
(f)

(j)

Po
a
pa
lu
st
ris

0∙
3

20
(b
)

1
1

1
(f)

(j)

Po
a
pr
at
en
sis

0∙
3

20
(b
)

1
1

1
(f)

(j)

Po
a
tr
iv
ia
lis

0∙
3

20
(b
)

1
1

1
(f)

(j)

Tr
ise
tu
m
fla
ve
sc
en
s

0∙
3

20
(c
)

1
1

1
(i)
(j)

310 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 2



Sp
ec
ii

Co
nț
in
ut
ul
m
ax
im
de
se
m
in
țe
di
n
al
te
sp
ec
ii
de
pl
an
te

To
ta
l(
%
di
n
gr
eu
ta
te
)

Co
nț
in
ut
ul
în
ci
fr
e
di
nt
r-
un
es ,
an
tio
n
de
o
gr
eu
ta
te
pr
ev
ăz
ut
ă
în
an
ex
a
III
co
lo
an
a
4

(to
ta
lp
e
co
lo
an
ă)

A
lte
no
rm
e
sa
u
co
nd
iți
i

O
sin
gu
ră
sp
ec
ie

Ru
m
ex
sp
p.
,a
lta
de
câ
t

Ru
m
ex
ac
et
os
el
la

A
gr
op
yr
on
re
pe
ns

A
lo
pe
cu
ru
s

m
yo
su
ro
id
es

M
el
ilo
tu
s
sp
p.

1
2

3
4

5
6

7
8

LE
G
U
M
IN
O
SA
E

H
ed
ys
ar
um
co
ro
na
riu
m

0∙
3

20
5

0
(e
)

(j)

Lo
tu
s
co
rn
ic
ul
at
us

0∙
3

20
5

0
(e
)

(g
)

(j)

Lu
pi
nu
s
al
bu
s

0∙
3

20
5

0
(d
)

(h
)

(k
)

Lu
pi
nu
s
an
gu
st
ifo
liu
s

0∙
3

20
5

0
(d
)

(h
)

(k
)

Lu
pi
nu
s
lu
te
us

0∙
3

20
5

0
(d
)

(h
)

(k
)

M
ed
ic
ag
o
lu
pu
lin
a

0∙
3

20
5

0
(e
)

(j)

M
ed
ic
ag
o
sa
tiv
a

0∙
3

20
5

0
(e
)

(j)

M
ed
ic
ag
o
va
ria

0∙
3

20
5

0
(e
)

(j)

O
no
br
yc
hi
s
sa
tiv
a

0∙
3

20
5

0
(d
)

Pi
su
m
ar
ve
ns
e

0∙
3

20
5

0
(d
)

Tr
ifo
liu
m
al
ex
an
dr
in
um

0∙
3

20
5

0
(e
)

(j)

Tr
ifo
liu
m
hy
br
id
um

0∙
3

20
5

0
(e
)

(j)

Tr
ifo
liu
m
in
ca
rn
at
um

0∙
3

20
5

0
(e
)

(j)

Tr
ifo
liu
m
pr
at
en
se

0∙
3

20
5

0
(e
)

(j)

Tr
ifo
liu
m
re
pe
ns

0∙
3

20
5

0
(e
)

(j)

Tr
ifo
liu
m
re
su
pi
na
tu
m

0∙
3

20
5

0
(e
)

(j)

Tr
ig
on
el
la
fo
en
um
gr
ae
cu
m

0∙
3

20
5

0
(d
)

Vi
ci
a
fa
ba
ss
p.
va
r.
eq
ui
na

0∙
3

20
5

0
(d
)

Vi
ci
a
fa
ba
va
r.
m
in
or

0∙
3

20
5

0
(d
)

Vi
ci
a
pa
nn
on
ic
a

0∙
3

20
5

0
(d
)

(h
)

Vi
ci
a
sa
tiv
a

0∙
3

20
5

0
(d
)

(h
)

Vi
ci
a
vi
llo
sa

0∙
3

20
5

0
(d
)

(h
)

A
LT
E
SP
EC
II

Br
as
sic
a
na
pu
s
va
r.
na
po
br
as
sic
a

0∙
3

20
5

(j)

Br
as
sic
a
ol
er
ac
ea
co
nv
ar
.a
ce
ph
al
a

0∙
3

20
5

(j)

Ra
ph
an
us
sa
tiv
us
ss
p.
ol
ei
fe
ra

0∙
3

20
5

03/vol. 2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 311



B. Norme ș
i alte condiții aplicabile atunci când se face referire la ele în tabelul din secțiunea II
punctul 2 litera A din prezenta anexă:

(a) Un conținut maxim total de 80 de semințe de Poa spp. nu este considerat o impuritate.

(b) Condiția menționată în coloana 3 nu se aplică semințelor de Poa spp.; conținutul maxim total
de semințe de Poa spp., dintr-o specie alta decât cea care este examinată, nu trebuie să
depăș
ească 1 într-un eș
antion de 500 de semințe.

(c) Un conținut maxim total de 20 de semințe de Poa spp. nu este considerat o impuritate.

(d) Numărarea semințelor deMelilotus spp. poate să nu fie efectuată dacă nu există îndoieli privind
respectarea normelor stabilite în coloana 7.

(e) Prezența unei semințe de Melilotus spp. într-un eș
antion cu greutatea stabilită nu este
considerată o impuritate, dacă un al doilea eș
antion conținând de două ori greutatea stabilită
nu prezintă semințe de Melilotus spp.

(f) Condiția (c) din secțiunea I punctul 2 din prezenta anexă nu se aplică.

(g) Condiția (d) din secțiunea I punctul 2 din prezenta anexă nu se aplică.

(h) Condiția (e) din secțiunea I punctul 2 din prezenta anexă nu se aplică.

(i) Condiția (f) din secțiunea I punctul 2 din prezenta anexă nu se aplică.

(j) Condițiile (k) ș
i (m) din secțiunea I punctul 2 din prezenta anexă nu se aplică.

(k) În soiurile, altele decât lupin amar, procentul numărului de semințe de lupin amar nu
depăș
eș
te 1 %.

III. SEMINȚE COMERCIALE

Cu condiția respectării condițiilor de mai jos, condițiile din secțiunea I punctele 2 ș
i 3 din prezenta anexă
se aplică semințelor comerciale.

1. Procentele în greutăți fixate în coloanele 5 ș
i 6 din tabelul din secțiunea I punctul 2 litera A din
prezenta anexă se măresc cu 1 %.

2. Pentru Poa annua, un conținut maxim total de 10 % din greutate de semințe de alte specii de Poa nu
este considerat o impuritate.

3. Pentru speciile de Poa, altele decât Poa annua, un conținut maxim total de 3 % din greutate de semințe
din alte specii de Poa nu este considerat o impuritate.

4. Pentru Hedisarum coronarium, un conținut maxim total de 1 % din greutate de semințe de Melilotus
spp. nu este considerat o impuritate.

5. Condiția (d) enunțată în privința Lotus corniculatus în secțiunea I punctul 2 din prezenta anexă nu se
aplică.

312 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 2



6. Pentru speciile de lupin:

(a) puritatea specifică minimă este de 97 % din greutate;

(b) procentul numărului de semințe de lupin de o altă culoare nu depăș
eș
te:

— pentru lupinul amar: 4 %

— pentru alt lupin decât cel amar: 2 %;

(c) procentul numărului de semințe de lupin amar nu depă-
ș
eș
te, pentru speciile altele decât cele de lupin amar: 5 %.

7. Pentru speciile de Vicia, un conținut maxim total de 6 % din greutate de semințe de Vicia
pannonicaș
i Vicia villiosa, sau de specii cultivate înrudite cu o altă specie corespunzătoare, nu este
considerată impuritate.

8. Puritatea specifică minimă pentru Vicia sativa, Vicia pannonicaș
i Vicia villosa este de 97 % din
greutate.”

3. Textul anexei III se înlocuieș
te cu următorul text:

„ANEXA III

GREUTATEA LOTURILOR Ș
 I A EȘ
ANTIOANELOR

Specii
Greutatea maximă a

unui lot
(tone)

Greutatea minimă a
unui eș
antion care
trebuie prelevat de
pe un lot
(grame)

Greutatea eș
antionului pentru
numărările menționate în anexa II
secțiunea I punctul 2 litera A coloa-
nele 12-14 ș
i în anexa II secțiunea II
punctul 2 litera A coloanele 3-7

(grame)

1 2 3 4

GRAMINEAE

Agrostis canina ssp. canina 10 50 5
Agrostis gigantea 10 50 5
Agrostis stolonifera 10 50 5
Agrostis tenuis 10 50 5
Alopecurus pratensis 10 100 30
Arrhenatherum elatius 10 200 80
Dactylis glomerata 10 100 30
Festuca arundinacea 10 100 50
Festuca ovina 10 100 30
Festuca pratensis 10 100 50
Festuca rubra 10 100 30
Lolium multiflorum 10 200 60
Lolium perenne 10 200 60
Lolium X hybridum 10 200 60
Phleum bertolonii 10 50 10
Phleum pratense 10 50 10
Poa annua 10 50 10
Poa nemoralis 10 50 5
Poa palustris 10 50 5
Poa pratensis 10 50 5
Poa trivialis 10 50 5
Trisetum flavescens 10 50 5

03/vol. 2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 313



Specii
Greutatea maximă a

unui lot
(tone)

Greutatea minimă a
unui eș
antion care
trebuie prelevat de
pe un lot
(grame)

Greutatea eș
antionului pentru
numărările menționate în anexa II
secțiunea I punctul 2 litera A coloa-
nele 12-14 ș
i în anexa II secțiunea II
punctul 2 litera A coloanele 3-7

(grame)

1 2 3 4

LEGUMINOSAE
Hedysarum coronarium:
– fruct 10 1 000 300
– sămânță 10 400 120
Lotus corniculatus 10 200 30
Lupinus albus 20 1 000 1 000
Lupinus angustifolius 20 1 000 1 000
Lupinus luteus 20 1 000 1 000
Medicago lupulina 10 300 50
Medicago sativa 10 300 50
Medicago varia 10 300 50
Onobrychis sativa:
– fruct 10 600 600
– sămânță 10 400 400
Pisum arvense 20 1 000 1 000
Trifolium alexandrinum 10 400 60
Trifolium hybridum 10 200 20
Trifolium incarnatum 10 500 80
Trifolium pratense 10 300 50
Trifolium repens 10 200 20
Trifolium resupinatum 10 200 20
Trigonella foenumgraecum 10 500 450
Vicia faba ssp. var. equina 20 1 000 1 000
Vicia faba var. minor 20 1 000 1 000
Vicia pannonica 20 1 000 1 000
Vicia sativa 20 1 000 1 000
Vicia villosa 20 1 000 1 000

ALTE SPECII
Brassica napus var. napobrassica 10 200 100
Brassica oleracea convar.
acephala

10 200 100

Raphanus sativus ssp. oleifera 10 300 300”

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă actele cu putere de lege ș
i actele administrative necesare aducerii la
îndeplinire:

— a dispozițiilor din articolul 1 alineatul (1) din prezenta directivă în ceea ce priveș
te anexa I punctele 3
ș
i 4 ș
i articolul 1 alineatul (2) din prezenta directivă în ceea ce priveș
te anexa II secțiunea I punctul 1
ș
i anexa II secțiunea II punctul 1, la 1 ianuarie 1981;

— altor dispoziții din prezenta directivă, cel târziu la 1 iulie 1980.

(2) Statele membre asigură ca semințele de plante furajere să nu fie supuse nici unei restricții de
comercializare datorită aplicării prezentei directive la date diferite, în conformitate cu alineatul (1) a doua
liniuță.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 18 aprilie 1978.

Pentru Comisie

Finn GUNDELACH

Vicepreș
edinte

314 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 2


